

## **EDITAL**

N.º 40/2022

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 22º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO. TORNA PÚBLICO QUE NA 6º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO RESPECTIVO ÓRGÃO, REFERENTE AO MANDATO 2021/2025, REALIZADA A 18 DE AGOSTO DE 2022, QUINTA-FEIRA, PELAS 18H00, FORAM DELIBERADOS OS SEGUINTES **ASSUNTOS E PROPOSTAS:** 

## A. ORDEM DO DIA

- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 235/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR VOGAL DA JUNTA, **PONTO 1** TIAGO FILIPE VAZ BATISTA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, DELIBERE ATRIBUIR APOIO FINANCEIRO NO VALOR DE 300,00€, A ASSOCIAÇÃO DA FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA. APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.
- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 236/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA **PONTO 2** JUNTA. EUNICE FILIPA RAMOS PROENÇA, PARA RATIFICAÇÃO DO PAGAMENTO DE HORAS EXTRAORDINÁRIAS EFETUADAS E PAGAS DE 1 A 30 DE JUNHO DE 2022. APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.
- **PONTO 3** PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 237/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA RAMOS PROENÇA, PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO SUPERIOR DE AUTORIZAÇÃO DO PEDIDO DE ADIANTAMENTO DO PAGAMENTO DO SUBSÍDIO DE NATAL DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA. APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.
- **PONTO 4** PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 238/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, NOS TERMOS DA ALÍNEA J) DO N.º 1 DO ARTIGO 16.º DO ANEXO I DA LEI № 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL.



APROVAR E SUBMETER À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA A PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE COLABORAÇÃO NA RECOLHA DE RESÍDUOS.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

**PONTO 5** 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 239/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, NOS TERMOS DA ALÍNEA J) DO N.º 1 DO ARTIGO 16.º DO ANEXO I DA LEI № 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL, APROVAR E SUBMETER À APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA A PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL (INVESTIMENTO) NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA PARA A REQUALIFICAÇÃO E REPARAÇÃO DE ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

**PONTO 6** 

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 240/2022, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA RATIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS VERDES, LIMPEZA URBANA, OBRAS E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE AVENÇA.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 7

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 241/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO NO APOIO AO CAF, NA MODALIDADE DE AVENCA.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.





PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 242/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA
JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA
JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE AUTORIZAR A INSTALAÇÃO DO
PAINEL DIGITAL BIFA CE NA AVENIDA DO RALIS, NA PORTELA.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 9 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 243/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE AUTORIZAR PROPOSTA À CÂMARA MUNICIPAL DE LOURES PARA O PROLONGAMENTO DE TOPÓNIMO RUA ALMIRANTE REIS E TOPÓNIMO NOVO RUA AUGUSTO HERCULANO MOREIRA FEIO, PARA DUAS ARTÉRIAS NA LOCALIDADE DA PORTELA, NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 10 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 244/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE AUTORIZAR PROPOSTA DE DEFERIMENTO DE OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE MONOFACE DIGITAL NA RUA JOÃO PINTO RIBEIRO (JUNTO ÀS ESCADINHAS DO PÃO MOLE).

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 11 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 245/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE AUTORIZAR PROPOSTA DE DEFERIMENTO DE OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE MONOFACE DIGITAL NA RUA CIDADE DE GOA.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 12 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 246/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA

JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA

JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE AUTORIZAR PROPOSTA DE





DEFERIMENTO DE OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE MONOFACE DIGITAL NA AV. DESCOBRIMENTOS (JUNTO À CRECHE E JI DA JF).

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 13 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 247/2022, SUBSCRITA PELO SENHOR SECRETÁRIO DA JUNTA, RICARDO ALEXANDRE DA SILVA BASTOS, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE PROPOSTA DE DEFERIMENTO DE OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA COM INSTALAÇÃO DE MONOPOSTE DIGITAL DUPLA FACE NA AV. CAPITÃO SALGUEIRO MAIA, POSIÇÃO 1 (38.776879, -9.105789 | VISUALIZAÇÃO PELA IC2). APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

PONTO 14 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 248/2022, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE APROVAÇÃO DA 2ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO E PPI.

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO.

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos de estilo do costume existentes na freguesia para o efeito.

Moscavide e Portela, 19 de Agosto de 2022

O Presidente da Junta de Freguesia,



- Ricardo Jorge Monteiro Lima -

